Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 03/2015 – GR

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima Aparecida da

Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 11.435, de 26 de junho de 2014, do Governo do

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, resolve

TORNAR PÚBLICO, as disposições que regem a matrícula para os classificados em 1ª

chamada pelo Sistema de Seleção Unificada (SiSU), conforme Anexo I deste Edital e

chamadas subsequentes realizadas pela UENP, nos termos do disposto deste Edital.

1. DA MATRÍCULA

1.1 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato.

1.2 Os candidatos selecionados no Sistema de Seleção Unificada, SiSU, devem comparecer

nos dias 30 de janeiro, 02 ou 03 de fevereiro de 2015, munidos dos documentos

relacionados no item 1.4, em horário e local indicados abaixo, no Campus correspondente

ao curso pretendido, conforme segue:

I – Campus de Cornélio Procópio - das 14h às 20h
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3904-1901
Às margens da PR 160, km zero, saída para Leópolis – Cornélio Procópio – PR
CEP 86.300-000

II – Campus de Jacarezinho – das 8h às 12h e das 14h às 17h
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Fone: (43) 3525-5384
Avenida Manoel Ribas N° 711, Centro – Jacarezinho – PR
CEP 86.400-000

1.3 A matrícula poderá ser efetuada por terceiro, desde que esteja munido de procuração,

com firma reconhecida em cartório, e apresente os documentos exigidos no item 1.4 deste

edital.

1.4 Para realização da matrícula é imprescindível a apresentação dos seguintes documentos:

a) uma cópia do formulário de cadastro preenchido da página do SiSU;

b) duas fotocópias autenticadas do comprovante de conclusão do ensino médio ou

equivalente, ou de conclusão de ensino superior;

c) duas fotocópias autenticadas da certidão de nascimento ou de casamento;

d) duas fotocópias autenticadas da cédula de identidade civil ou militar;

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

e) duas fotocópias autenticadas do título de eleitor, bem como do documento que

comprove estar em dia com as obrigações eleitorais;

f) duas fotocópias autenticadas do documento que comprove estar em dia com o

serviço militar;

g) duas fotocópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

h) duas fotografias tamanho 3x4cm recentes.

1.4.1 Na impossibilidade de apresentação do histórico escolar do Ensino Médio no ato da

matrícula, o candidato deverá apresentar a certidão de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente, e assinar Termo de Compromisso de entrega do histórico escolar no prazo de

noventa (90) dias.

1.4.2 O descumprimento das condições descritas neste artigo gera o cancelamento da

matrícula, conforme inciso V, do art. 80, do Regimento Geral da UENP.

1.4.3 As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou no ato da matrícula, por

servidor competente da UENP, mediante apresentação dos documentos originais.

1.4.4 O candidato convocado, ou seu procurador, que não comparecer para efetivar a

matrícula no dia, local e horário previstos em edital, perde o direito à vaga, sendo

preenchida por meio da lista de espera disponibilizada pelo SiSU.

1.4.5 Em atendimento à legislação em vigor é recusada a matrícula de estudante que estiver

cursando, simultaneamente, outro curso de graduação em instituição pública no território

nacional.

2. DAS VAGAS NÃO PREENCHIDAS NA PRIMEIRA CHAMADA

2.1 As vagas eventualmente remanescentes ao final da 1ª chamada serão preenchidas por

meio da utilização prioritária da lista de espera disponibilizada pelo SiSU.

2.2 A UENP realizará chamadas desta lista de espera, através de editais próprio.

2.3 As chamadas da Lista de Espera serão divulgadas no endereço www.uenp.edu.br, sendo

responsabilidade dos candidatos interessados acompanhá-las.

3. DO APROVEITAMENTO DE ESTUDO

3.1 O candidato interessado em solicitar aproveitamento de estudo de disciplina cursada

com aprovação em cursos de graduação ou pós-graduação em momento anterior ao

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

ingresso no curso da UENP deverá apresentar, ainda, os seguintes documentos, no ato da

matrícula:

a) histórico escolar, contendo a carga horária, nota, ou conceito, e período letivo de

integralização da disciplina;

b) critérios de avaliação da instituição de origem, contendo a tabela de conversão de

conceitos em notas, quando for o caso;

c) documento expedido pela instituição de origem, em que constem o número e data

do ato de autorização ou reconhecimento do curso;

d) programas das disciplinas cursadas.

4. Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 28 de janeiro de 2015.

Original Assinado

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Anexo I do EDITAL Nº 03/2015 – GR

CLASSIFICADOS EM 1ª CHAMADA

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

PEDAGOGIA – Licenciatura | Turno Vespertino
Nome do Candidato      Inscrição do Enem
AMANDA KARLA DA SILVA     141018105126
AMANDA NUCCI CARRARA     141012073982
ANA BEATRIZ TELES AGUILERA     141006749724
ANNA CAROLINE COSTA ERNESTO     141058552042
BRUNA DE OLIVEIRA FERNANDES     141003753224
CAMILA CRISTINA MEDEIROS     141034918071
DANIEL APARECIDO DE ALMEIDA     141028125324
ELIAS DE OLIVEIRA SILVA      141088252781
EMELY GABRIELA ROSA      141033516506
GABRIELA BATISTA GERALDO     141013122987
GIACOMO OTAVIO TIXILISKI      141005214657
ISABELLA HUNGARO       141036298968
KELY CRISTINA DA SILVA     141050773325
LAIS CRISTINA DOS REIS AMANCIO SIMEAO   141015732197
LAIS NAZARETH DE ALMEIDA CARDOSO    141005029434
LARISSA BIANCA GOMES DIONIZIO     141044767165
MARCELA CRISTINA SANTOS      141012565974
MARCELO GODOY MARTINS      141009539461
MARIA JULIA FAVARO IANUCK     141025318172
MURILO BARRERA RODRIGUES     141029314902
NATALIA HELOISY PEQUENO PIRES     141012869477
NELSON MARCELINO DA SILVA    141030732771
PEDRO MARETI MACAIRA FIGARO     141037621096
RENAN HENRIQUE SALES LOPES     141018323549
SARAH ANANIAS CERQUEIRA DE OLIVEIRA    141084424447
THAINA MONTEIRO       141029753043

MATEMÁTICA – Licenciatura | Turno Noturno
Nome do Candidato                      Inscrição do Enem
EDILAINE GONCALVES DE OLIVEIRA    141029897479
KAREN YASMIM FERNANDES BRITO    141011837954
RENATA COSTA CARDOSO     141040605781

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

HISTÓRIA – Licenciatura | Turno Vespertino
Nome do Candidato                            Inscrição do Enem
ANA JULIA E SILVA      141014931391
ANA JULIA SPACHI TRASKINI     141049692465
DANIELLA THEODORO DOS SANTOS    141016980607
DRIELLI NARUMI ASSIS YOSHIHARA    141021496092
EDUARDO SODRE DOMINGUES    141008428542
GABRIEL FELIPE DE AQUINO     141079240783
GABRIEL MIRANDA MONTEIRO    141047172634
GUSTAVO KAMIKIHARA DE SOUZA    141075240657
HARUMI DANIELI ERTHAL SILVA    141057318658
LAIS BURGEMEISTER DE ALMEIDA    141018761660
LORRANE ULHIANA PELISSON FROIO   141021592202
MARIANA COSTA BARRETO     141090170702
MICHELE LETICIA CUSTODIO     141058622172
MIRELA GONCALVES      141032222151
RODRIGO NISHINA MARCELINO    141023900699
VINICIUS STEIDLE      141011808342

PEDAGOGIA – Licenciatura | Turno Vespertino
Nome do Candidato              Inscrição do Enem
ERIKA MATHIAS      141058996919
RAFAELA MAROCOLO FELICETTI    141033877983
THIAGO DE BRITO RODRIGUES    141037882337

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura | Turno Noturno
Nome do Candidato                            Inscrição do Enem
AMANDA GOMES DO AMARAL    141036656350
AMANDA MACHADO DE CAMPOS TABACH   141026972402
ANA LAURA REZENDE FERNANDES LEOPOLDINO  141026156486
ANDRESSA FERNANDA PEREIRA    141006753896
ARTHUR SENE PASCHOALINI     141013105730
BRUNA MAYARA DE CAMPOS    141082193324
DANIELE RIBEIRO DE TOLEDO    141010300051
DIONE LUCAS DOMINGUES     141028698146
ELISETE DOS SANTOS      141051274055
GABRIEL PEREIRA DIAS BATISTA    141014925391
GABRIELA CAROLINA LIMA DE ALMEIDA   141090068177
JORDANA DE PAULA MENDES    141028086060
JOSINEI KEITSON DE OLIVEIRA JUNIOR   141034650893
JULIO CESAR SILVA BERNARDINO    141048924800
KADIJA FAGUNDES MACIEL     141012413848

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

LAIS CARDOSO TAVARES     141010091479
LEONARDO ENRIQUE ORIGA DE SOUZA   141015162901
LUCIANE LEONEL      141025185211
LUIZ GUSTAVO FREITAS BEVILAQUA    141087105016
MARIA LUIZA BALIEGO     141040596943
MILTON DEL CHICO JUNIOR     141097250108
PATRICIA BARBARA DA SILVA PEREIRA   141005042465
PAULO RENATO BLANCO     141047098124
RAFAELA FAUSTINO DE SIQUEIRA    141029455085
SARA NICACIA DE SOUZA     141085105116
SIMONE LUIZA SOUZA TOSI     141065110742